Para volver una vez más al Nuevo Mundo, señalemos que, al lado de este

⁴² *De iure belli ac pacis*, II, 2, 4 (ed. de 1939, p. 191): “Sed duo notanda sunt: duplicem esse occupationem, unam per universitatem, alteram per fundos. Prior solet fieri per populum, aut eum qui populo imperat; altera deinde per singulos, magis tamen assignatione quam libera occupatione...”

⁴³ *De iure belli ac pacis*, II, 3, 4, 1 (ed. de 1939, p. 206): “In his autem quae proprie nullius sunt duo sunt occupabilia, imperium et dominium quatenus ab imperio distinguuntur...”

⁴⁴ *De iure belli ac pacis*, II, 3, 19, 2 (ed. de 1939, p. 217): “Sed illud simul notandum est, interdum primas acquisitiones a populo aut populi capite ita factas, ut non tantum imperium, in quo inest ius illud eminens de quo alibi egimus, sed et privatum plenumque dominium generaliter primum populo, aut eius capiti quaereretur: atque ut deinde particulatim in privatos ita fieret distributio, ut tamen eorum dominium ab illo priore dominio penderet, si non ut ius Vasalli a iure senioris, aut ius emphyteuticarii a iure proprietarii, tamen alio quodam tenuiori modo, ut multae sunt species iuris in rem, quas inter est ius eius qui sub conditione fideicommissum exspectat...”

⁴⁵ *De iure belli ac pacis*, II, 3, 19, 3 (ed. de 1939, p. 218): “Hoc igitur modo cum distributa dominia pendent a dominio generali, si quid domino particulari carere incipit non fit occupantis, sed ad universitatem, aut ad dominum superiorem redit. Cui iuri ius simile etiam per legem civilem extra hanc causam, ut iam notare coepimus, introduci potuit.”

⁴⁶ *Supra*, nota 26. Se trata de una nota relativa a las palabras “*ad universitatem aut ad dominum superiorem redit*”, nota que fue agregada solamente en la edición de 1642 (ver ed. de 1939, p. 218, núm. 5): “Sic ex libro secundo Odysseae in fine 335 sq. colligas bona eius qui sine liberis decederet ad populum pervenisse... (ahí, una interpretación de Eusthatius de Ilias, V, 158... Simile aliquid usurpatum olim in regno Mexicano docent nos historiae.”

ejemplo tomado de la historia de los pueblos indígenas de América, Grocio hubiere podido citar también la práctica de los españoles en la conquista de América, práctica que Vitoria, después de criticarla en sus primeros capítulos, intenta justificar en el tercer capítulo de su *Relectio de Indis*.

Si nuestra información es correcta, dicha práctica española en el Nuevo Mundo correspondía a la aplicación del principio feudal que, en francés, se expresa en el adagio "*Nulle terre sans seigneur*" (Ninguna tierra sin señor). El ejemplo español inspiró a los franceses e ingleses; también después a los holandeses. Si hasta el mismo Grocio no encontraba nada inaceptable en el régimen feudal,⁴⁷ no puede uno sorprenderse de que los privilegios otorgados a la Compañía [holandesa] de las Indias Occidentales preveían que dicha Compañía podía donar tierras a particulares "en posesión perpetua y en feudo hereditario". El hecho de que otros privilegios encerraban también la posibilidad de donar "en propiedad"⁴⁸ provocó numerosas controversias en los siglos XIX y XX.